
                                                                                                                                75435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 27 novembre 2023, n. 370
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - CAP. 0711033 “Trasferimento alle AA.SS.LL. per il potenziamento dei Centri 
di Salute Mentale ed azioni innovative”. ATTO DI LIQUIDAZIONE ANNUALITA’ 2021.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA 

VISTI:

•	 Gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
•	 Gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
•	 L’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Il D.Lgs 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati da soggetti pubblici;
•	 Il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;
•	 Il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 

per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”;
•	 L’articolo 14 del R.R. n.13/2015 “Regolamento per la disciplina del Procedimento Amministrativo”;
•	 La Determina del Dirigente Strategie e Governo dell’Offerta n. 139 del 1 agosto 2019 “Modifica della 

denominazione e delle competenze attribuite ai Servizi afferenti alla Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta”;

•	 La D.G.R. n. 322 del 7 marzo 2022 di conferimento delle funzioni di Direzione della Sezione Strategia e 
Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

•	 La Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 25 del 28/07/2023 
di proroga dell’incarico di direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in 
condizione di Fragilità- Assistenza Sociosanitaria.

VISTE, ALTRESÌ:

•	 Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023);

•	 Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025;

•	 Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

CONSIDERATO CHE:

•	 Ai fini di dare attuazione alle disposizioni programmatiche in materia di tutela della salute mentale, 
di cui all’art. 9 della L.R. n. 26/2006, la Giunta Regionale ha approvato con deliberazione n. 916 del 
25.03.2010 uno specifico piano per il potenziamento dei Centri di Salute Mentale delle AA.SS.LL., 
gravante sul capitolo 711033, prevedendo il progressivo adeguamento al modello organizzativo 
individuato con la DGR n. 1400/2007;

•	 Con le successive DGR n. 1293 del 09.07.2019, concernente la definizione delle Linee Guida Regionali 
ai DSM per l’attivazione dei Centri Diurni co-gestiti tra Associazione di familiari ed utenti, ASL ed Ambiti 
Sociali ai sensi dell’art. 9 lettera f) della L.R. 26/2006, e DGR n. 1764 del 07.10.2019, concernente 
la definizione delle Linee Guida Regionali ai DSM per l’attivazione dei Centri Diurni co-gestiti con le 



75436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023

Associazioni per la tutela della salute mentale ai sensi dell’art. 9 lettera h) della L.R. 26/2006, è stato 
previsto che le risorse finanziarie per l’attuazione dei predetti atti giuntali gravassero, quali azioni 
innovative, sul capitolo 711033;

•	 Con il R.R. n.20/2020, modificativo del R.R. 30 settembre 201, n. 18, si è proceduto alla modifica dei 
requisiti organizzativi delle Crap Dedicate ed all’implementazione del fabbisogno delle predette strutture, 
prevedendo che per il biennio 2021 e 2022 la maggiore spesa massima prevista in € 3.000.000,00 
trovasse copertura sullo stanziamento previsto sul capitolo 711033 del bilancio di previsione 2021 e 
2022;

TENUTO CONTO CHE:

•	 Con la D.D. n. 322 del 10/12/2021 è stata impegnata la complessiva somma di euro 3.000.000,00 - 
stanziata sul Cap. 711033 del Bilancio Finanziario e Gestionale per l’esercizio finanziario 2021 approvato 
con DGR n.71 del 18/01/2021 , confermando la prenotazione n. 3521000157 effettuata con DGR 
n.522/2020 -;

•	 Le somme stanziate per il potenziamento dei Centri di Salute Mentale ed azioni innovative sono da 
ripartire tra le Aziende Sanitarie Locali secondo la seguente suddivisione:

POTENZIAMENTO CSM 
E AZIONI INNOVATIVE 
ASSEGNAZIONE 2021

ASL
QUOTA ASSEGNATA 

2021
(Valore in euro)

BA 702.136,00

BT 329.046,00

BR 368.590,00

FG 596.046,00

LE 565.772,00

TA 438.410,00

TOTALE PUGLIA 3.000.000,00

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni



                                                                                                                                75437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023                                                                                    

Bilancio AUTONOMO
Esercizio Finanziario 2023
Residui Passivi 2021
Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE
Programma 1 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE – FINANZIAMENTO ORDINARIO CORREN-

TE PER LA GARANZIA DEI LEA
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 4 TRASFERIMENTI CORRENTI
Piano dei Conti 1.04.01.02.20 – TRASFERIMENTI CORRENTI A AZIENDE SANITARIE LOCALI

C.R.A. 15.02
Capitolo di spesa U0711033 – TRASFERIMENTO ALLE AA.SS.LL. PER IL POTENZIAMENTO DEI 

CENTRI DI SALUTE MENTALE ED AZIONI INNOVATIVE
Somma complessiva da 
liquidare

€ 3.000.000,00

Impegno n. 3021078492 AD 183/2021/322
Causale della liquidazione TRASFERIMENTO ALLE AA.SS.LL. PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI DI 

SALUTE MENTALE ED AZIONI INNOVATIVE
Creditori AZIENDE SANITARIE LOCALI – REGIONE PUGLIA

•	 Somma da liquidare con il presente provvedimento euro 3.000.000,00 a valere sull’Impegno n. 
3021078492 assunto con AD 183/2021/322 del 10.12.2022;

•	 Causale della liquidazione: TRASFERIMENTO ALLE AA.SS.LL. PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI DI 
SALUTE

•	 MENTALE ED AZIONI INNOVATIVE;
•	 Creditori: AZIENDE SANITARIE LOCALI – REGIONE PUGLIA

RIPARTIZIONE QUOTE PER ASL ALLEGATO A

AZIENDA INDIRIZZO PEC
PARTITA 

IVA
CONTO 

N.
QUOTA 

ASSEGNATA 
(EURO)

ASL BA direzionegenerale.aslbari@pec.rupar.puglia.it 06534340721 306133 702.136,00

ASL BT direzione.generale.aslbat.@pec.rupar.puglia.it 06391740724 306131 329.046,00

ASL BR protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it 01647800745 306092 368.590,00

ASL FG aslfg@mailcert.aslfg.it 03499370710 306104 596.046,00

ASL LE direzione.generale.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it 04008300750 306388 565.772,00

ASL TA direttoregenerale.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it 02026690731 306106 438.410,00

TOTALE 3.000.000,00

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

•	 Esiste la disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;
•	 Il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 

di bilancio di cui alle:

•	 Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 



75438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023

Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023);
•	 Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025;
•	 Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

•	 Non trova applicazione la normativa di cui all’art. 3 della L. 136/2010, non vertendo in materia di appalti 
pubblici;

•	 Si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013;
•	 Il provvedimento sarà tempestivamente pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sarà assolto l’obbligo di cui 
all’art. 53, comma 14, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

•	 L’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 
n. 602/1973 in quanto trattasi di pagamento da effettuarsi in favore di enti pubblici, così come indicato 
nella circolare del MEF n. 22/2008;

•	 Ai sensi della L.R. n. 17/1999, si attesta che le spese di cui alla presente sono contenute nei limiti del 
fondo sanitario regionale ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e 
che non producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

•	 LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di euro 3.000.000,00, in favore delle AA.SS.LL., così come 
ripartita nella tabella di cui all’allegato A;

•	 APPROVARE la Scheda anagrafico-contabile allegata al presente provvedimento, che non sarà 
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli 
atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in materia;

•	 DARE ATTO che il presente provvedimento:
•	 diventerà esecutivo dopo l’acquisizione degli adempimenti contabili da parte della Ragioneria;
•	 sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;
•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparenza”, sotto sezione “Provvedimenti 

dirigenti” del sito www.regione.puglia.it;
•	 sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale e, in 

copia, al Servizio Bilancio e Ragioneria;
•	 composto da n. 8facciate, è adottato in originale e viene redatto in forma integrale.

RIPARTIZIONE QUOTE PER ASL	 ALLEGATO A

AZIENDA INDIRIZZO PEC
PARTITA 

IVA
CONTO 

N.

QUOTA 
ASSEGNATA 

(EURO)
ASL BA direzionegenerale.aslbari@pec.rupar.puglia.it 06534340721 306133 702.136,00

ASL BT direzione.generale.aslbat.@pec.rupar.puglia.it 06391740724 306131 329.046,00

ASL BR protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it 01647800745 306092 368.590,00



                                                                                                                                75439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023                                                                                    

ASL FG aslfg@mailcert.aslfg.it 03499370710 306104 596.046,00

ASL LE direzione.generale.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it 04008300750 306388 565.772,00

ASL TA direttoregenerale.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it 02026690731 306106 438.410,00

TOTALE 3.000.000,00

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in Condizioni 
di Fragilità - Assistenza Sociosanitaria
Elena Memeo

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


